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Vad är utbildningens och forskningens roll i 
samhället, och hur styr och ser samhället på 

utbildning och forskning? Pedagogiska 
vetenskapsdagarna 23.–24.11.2023 

vid Åbo Akademi, Vasa

Puheenvuoroja

Med denna text vill vi väcka diskussion angå-
ende årets tema på Pedagogiska vetenskapsda-
garna, Utbildning och forskning i samhället – 
samhället i utbildning och forskning. Med årets 
tema har vi i organisationskommittén speciellt 
velat betona välbefinnande, hopp, fostran och 
delaktighet. Vi inbjuder till diskussioner som 
rör forskningens roll i samhället: hur forsk-
ningen tjänar undervisningspraktiker och är 
till nytta för samhället men samtidigt behåller 
sin autonomi och möjlighet till kritisk gransk-
ning. Konferensens tema knyter på så vis an till 
tre delvis överlappande aktuella diskussioner: 
1) frågan om forskningens och utbildningens 
nytta, 2) frågor om osäkerhet och utmaningar 
i relation till välmående i dagens samhälle samt 
3) frågan om den vetenskapliga kunskapens le-
gitimitet. Årets tema kan ses som en fördjup-
ning och breddning av de senaste årens teman 
på Pedagogiska vetenskapsdagarna (Kajamaa, 
Tuunainen, Mänty, Mäkitalo, Kauppi & Karhu 
2022; Poikkeus & Alasuutari 2021). 

Det är viktigt att betrakta frågor rörande 
forskning och utbildning i ett längre perspek-
tiv bortom dagspolitiska frågor och regering-
ars mandatperioder. Samtidigt behöver fors-
kare som experter inom sitt område engage-

ra sig i dagspolitiska spörsmål. Forskning och 
utbildning är offentlig verksamhet och berörs 
därmed av politiska strömningar och lagstift-
ning, samtidigt som det är forskarnas och pe-
dagogernas plikt och möjlighet att reflektera 
över och kritiskt förhålla sig till den politiska 
makten. 

Årets tema bjuder konferensdeltagare till att 
diskutera hur samhälleliga trender, ändring-
ar och diskurser påverkar forskningen och ut-
bildningen, men också vad som är forskning-
ens och forskarnas samt utbildningens, lärar-
nas och lärarutbildarnas roll i den samhälleliga 
diskussionen. Vetenskapliga konferenser är ett 
viktigt forum för diskussionen, men diskus-
sionen behöver fortsätta även utanför den ve-
tenskapliga sfären, på olika nivåer i samhället.

Den svårmätbara nyttan av forskning 
och utbildning

För att närma oss den första av de tre centra-
la frågorna som lyftes fram i inledningen vill 
vi rikta blicken mot hur nyttan med forskning 
och utbildning mäts och värderas samt pro-
blematisera detta (t.ex. Liedman 2013; Mufic 
2022). Inom olika samhällsområden, även pe-



414 Kasvatus 4/2023Puheenvuoroja

dagogikens, betonas konkurrensutsättning och 
mätning av resultat (t.ex. Ball 2003). Man anser 
att på så vis kan kvaliteten säkras och verksam-
hetens nytta göras synlig. Risken med strävan 
efter konkret, mätbar nytta är att den leder till 
både snäva och skeva perspektiv på vad som 
är exempelvis utbildningens eller forskning-
ens roll och potential. Forskning och utbild-
ning strävar till att ge en grund för enskilda och 
för samhället att förhålla sig till och agera i en 
framtid som är okänd. Resultaten av och nyt-
tan med forskning och utbildning syns således 
inte på kvartalsbasis, utan det kan ta årtionden 
innan effekterna kan identifieras och mätas.

I vilken mån kan vi då förvänta oss att forsk-
ning ska resultera i praktiska tillämpningar 
och mätbar ekonomisk nytta som lyfts fram 
exempelvis i det aktuella regeringsprogram-
met (Statsrådet 2023)? Hur värderar vi forsk-
ningsresultat och kunskap där den praktiska 
tillämpningen inte är direkt synlig? Bör ut-
bildning sikta på allmänbildning eller anpassa 
sig till samhällets nuvarande eller förutspådda 
behov av experter inom vissa områden? För-
sämrade inlärningsresultat konstrueras som ett 
politiskt problem, och transnationella under-
sökningar anges som bakgrundsmaterial ex-
empelvis för politisk beredning (Karseth, Si-
vesind & Steiner-Khamsi 2022). Den finländ-
ska utbildningens utveckling måhända snarare 
bör vila på forskning och de utvecklande ut-
värderingar som ständigt genomförs inom ra-
marna för de nationella läroplanerna av exem-
pelvis Nationella centret för utbildningsutvär-
dering (NCU). Försämrade inlärningsresultat 
och ungdomars illabefinnande bör hela fors-
karsamfundet ta på allvar och gemensamt bi-
dra till lösningar för de unga i en osäker värld 
(t.ex. THL 2021).

Forskning och utbildning i 
förhållande till osäkerhet och 
välbefinnande i dagens samhälle

Konferensens tema tar för det andra fasta på 
frågor om barn, ungdomars och vuxnas välbe-
finnande som under de senare åren blivit allt-

mer aktuellt och är i fokus också i plenarföre-
läsningarna under de Pedagogiska vetenskaps-
dagarna 2023. Vid sidan av en växande osäker-
het i samhället (t.ex. pandemi, krig, klimatkris) 
går vi även mot ett allt mer prestationsinrik-
tat samhälle. Unga förväntas göra signifikanta 
livsval i ett relativt tidigt skede och möter allt 
högre studierelaterade krav, exempelvis i form 
av höga vitsord för vidare utbildning. Samtidigt 
erbjuder samhället allt snävare möjligheter till 
att ändra sig och till exempel byta studieinrikt-
ning under studierna eller sadla om och stude-
ra till ny profession senare i livet.

Med tanke på rådande förändringar i sam-
hället, en ökande press på att prestera och viss 
osäkerhet kring framtiden, är det kanske inte 
konstigt att det för en del unga blir en obalans 
mellan de krav som ställs på dem och de resur-
ser de har till sitt förfogande för att klara av att 
möta dessa krav. Om en obalans mellan krav 
och resurser råder en längre tid, ökar risken 
för studierelaterad utbrändhet (Lesener, Pleiss, 
Gusy & Wolter 2020). Negativa trender i skol-
relaterad utmattning har, de facto, identifieras 
inom alla utbildningsstadier under de senaste 
åren och är speciellt framträdande inom års-
kurserna 7–9 och inom gymnasieutbildning 
(THL 2021).

Utbildningen har en viktig roll i att stödja 
både lärande och välbefinnande, skapa de re-
surser som krävs och erbjuda eleverna jämlika 
möjligheter för skolframgång. Forskarsamfun-
det, å sin sida, har en viktig roll i att bidra med 
kunskap och evidensprövade metoder för att 
nå dessa mål. Liksom för barnen och de unga 
varierar även lärarnas välbefinnande i arbe-
tet. Det finns således behov att uppmärksam-
ma och fördela resurserna även för lärarnas 
välmående och orkande i arbetet. Likaväl bör 
det pedagogiska ledarskapet uppmärksammas 
och prioriteras (Uljens, Sundqvist & Smeds-
Nylund 2016). Det finns forskning om välmå-
ende skolsamfund, och den forskningen bör 
beaktas i det samhälleliga beslutsfattandet. 

Negativa trender i välbefinnandet är något 
som alltid ska tas på allvar, men vi bör ändå 
minnas att välbefinnandet är mångdimensio-
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nellt och att generella trender kan ge en förenk-
lad bild av ett komplext fenomen som nödvän-
digtvis inte ger en tillräckligt nyanserad bild av 
välbefinnande. Det verkar således viktigt att 
beakta olikheter bland individer, men vi vet 
fortfarande relativt lite om hurdana individuel-
la skillnader som förekommer i det hur elever-
nas välbefinnande, skolprestationer och moti-
vation samspelar.

Den finländska utbildningssektorn har 
överlag utvecklade system för både förebyg-
gande arbete, tidig identifiering och systema-
tiskt stöd då det gäller elevernas akademiska 
prestationer och inlärningssvårigheter, men vi 
saknar fortfarande motsvarande systematik för 
att stödja elevernas välbefinnande och motiva-
tion. Vi hoppas att vi under konferensen ge-
nom både plenarföreläsningar, symposier, pre-
sentationer och diskussioner kan bidra med 
en ökad kännedom om hurdana mönster av 
välbefinnande, motivation och skolprestatio-
ner det existerar bland olika individer, hur vi 
lättare kan identifiera de med olika utmaning-
ar och följaktligen hitta mer individanpassade 
stödåtgärder för att möta deras varierande be-
hov av stöd. 

Forskaren och läraren som 
samhälleliga aktörer och frågan om 
den vetenskapliga kunskapens 
legitimitet

För det tredje vill vi med årets tema rikta upp-
märksamheten mot de roller som vetenskaplig 
kunskap har och kan spela. I finländsk lärarut-
bildning har forskning och utbildning ansetts 
ha ett nära förhållande. Forskningsbaserad lä-
rarutbildning har länge setts som en central 
del i upprätthållandet och förnyandet av ut-
bildningssystemet. Forskarens och pedagogens 
legitimitet vilar på tillit på både personlig och 
institutionell nivå. Här är både forskarens och 
pedagogens självkritiska förhållningssätt cen-
trala för att tilliten ska kunna upprätthållas. 
Både som forskare och som pedagog behöver 
beprövad kunskap och den egna professionella 
positionen ständigt omprövas. 

Samtidigt finns ökande tendenser i sam-
hällsdebatten att likställa forskningsbaserade 
argument med individuella åsikter, vilket har 
bidragit till att ytterligare undergräva den lång-
siktiga, djupgående forskningens legitimitet. 
Det allt hårdare diskussionsklimatet speciellt i 
sociala media har lett till att exempelvis forska-
re som deltar i samhällsdiskussionen eller pre-
senterar forskningsresultat kan bli offer för rik-
tade trakasserier på en mycket personlig nivå. 
Detta gäller exempelvis forskning i aspekter 
gällande olika minoriteter. Ifall enskilda fors-
kare utsätts för att ta emot detta slags trakas-
serier som privatpersoner utan starkt skydd 
från samhället och dess institutioner – inklu-
sive men inte enbart universitet och högsko-
lor – riskerar det att leda till att forskare und-
viker att delta i samhällsdiskussionen. Detta i 
sin tur leder till att åsikter som inte baserar sig 
på forskning får mer utrymme och slagkraft i 
samhällsdiskussionen. För att bekämpa denna 
utveckling är det avgörande att stötta barn och 
ungdomar i att utveckla källkritiskt tänkande.

Diskussionen fortsätter

I en samtid med betydande samhälleliga utma-
ningar, där forskningens roll ifrågasätts och där 
uppfattningar om nytta omförhandlas, fram-
står det som viktigt att upprätthålla en string-
ent och mångfacetterad diskussion som mång-
sidigt berör relationerna mellan forskning, ut-
bildning och samhälle.

Under de Pedagogiska vetenskapsdagarna 
2023 får vi ta del av plenarföreläsningar som 
tar fasta på de frågeställningar vi skisserat här 
ovan. Professor Lisbeth Lundahl (Umeå uni-
versitet) diskuterar i sin föreläsning problema-
tiken kring studenter med risk för utslagning 
(se Sundelin, Lindgren & Lundahl 2023). Hon 
vänder sig i sin forskning till de unga själva för 
att inkludera deras erfarenheter och fokuse-
rar på studerande som har svårigheter med att 
slutföra sina studier eller närvara i skolan över 
huvud taget. Biträdande professor Johan Kor-
honen (Åbo Akademi) kommer vidare att dis-
kutera såväl det generella samspelet mellan väl-
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befinnande, motivation och lärande som indi-
viduella skillnader bland elever i dessa mönster 
(Widlund, Tuominen & Korhonen 2021, 2023). 
Är det så att alla elevers välbefinnande utveck-
las på samma sätt? Och är det alltid de som har 
svårigheter med lärande som mår dåligt i sko-
lan? Vidare kommer forskardoktor Anne-Elina 
Salo (Jyväskylä universitet och Åbo universitet) 
föreläsa om forskningssamfundets och forskar-
nas roll i byggandet av en socialt hållbar fram-
tid och hur forskare kan samspela med övriga 
aktörer i samhället (Salo 2023). Salo lyfter frå-
gor gällande sårbarhet och resiliens, som byg-
ger på växelverkan och interaktionen mellan 
människor och olika aktörer.

Frågorna som temat aktualiserar kan omöj-
ligen behandlas till full tillfredsställelse i en dy-
lik text. Vi räknar självfallet inte med att frågor-
na blir slutbehandlade i november heller, men 
vi hoppas på en fortsatt fördjupning och bredd-
ning under konferensen. Ett ständigt pågåen-
de upplyst samtal om forskning och utbildning 
är en av grundpelarna i en öppen demokrati.  
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